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АНОТАЦІЯ

Бодня О.І. Клініко-біомеханічне обґрунтування малоінвазивного

остеосинтезу при лікуванні переломів кісток заднього відділу стопи та їх

наслідків. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за

спеціальністю 14.01.21 «травматологія та ортопедія» – Одеський національний

медичний університет МОН України; Державна установа «Інститут

травматології та ортопедії НАМН України», Київ, 2021.

Дисертація присвячена проблемі покращення анатомо-функціональних

результатів лікування хворих з переломами кісток заднього відділу стопи (ЗВС)

та їх наслідками шляхом застосування біомеханічно обґрунтованих та

удосконалених методик малоінвазивного остеосинтезу.

Клінічні дослідження проведені в період з 2007 до 2020 рр. у трьох

відділеннях травматології та ортопедії КНП «МКЛ № 11» Одеської МР. В

рамках проведеного дослідження серед загальної кількості спостережень (1047)

обстежено 461 пацієнт у віці 18 – 87 років з переломами кісток ЗВС та їх

наслідками. З метою об'єктивної оцінки ефективності методів лікування

здійснили порівняльний аналіз результатів консервативного лікування у групі

порівняння (206 пацієнтів) та малоінвазивного остеосинтезу у групі

дослідження (255 пацієнтів). У дослідження включені ізольовані, множинні та

поєднані переломи кісток ЗВС у пацієнтів різних вікових груп, котрим була

протипоказана відкрита репозиція та внутрішня фіксація (ORIF) за наявності

супутньої патології. Серед загальної кількості спостережень клінічна частина

представлена 22 пацієнтами з наслідками переломів п'яткової кістки. Були

виключені зі спостережень підтаранні вивихи стопи, остеохондральні

пошкодження таранної кістки і постраждалі з переломами кісток ЗВС в

поєднанні з переломами кісток таза, верхніх і нижніх кінцівок.
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У госпіталізованих хворих групи порівняння (n = 189; 145 чоловіків та 44

жінки; середній вік – 43,2 ± 17,5 років) було застосовано консервативне

лікування у вигляді гіпсової іммобілізації у разі переломів кісток ЗВС без

зміщення та у осіб понад 60 років з наявністю коморбідних станів. Закрита

ручна репозиція виконана у пацієнтів різних вікових груп у разі переломів

п'яткової кістки зі зміщенням, котрі мали протипоказання до заглибного

остеосинтезу з різних причин, пов'язаних з соматичними захворюваннями.

За результатами консервативного лікування через 1 – 3 роки отримані

відмінні результати у 18 (9,52 %) пацієнтів, добрі – у 39 (20,64 %), які в динаміці

істотно не змінювалися. Однак задовільні результати у 85 (44,97 %) і погані – у

47 (24,87 %) мали зафіксовану зворотну динаміку, що проявлялася збільшенням

реєстрації їх кількості (р > 0,05). Середні показники результатів за AOFAS та

FFI склали, відповідно, (73,1 ± 11,2) та (23,9  10,8).

Вивчення за допомогою денситометрії структурно-функціонального

стану кісткової тканини визначило фактори впливу на результати

консервативного лікування у даної категорії пацієнтів, що сприяли розвитку

незадовільних наслідків. Аналіз мінеральної щільності кісткової тканини

(МЩКТ) у пацієнтів з переломами кісток ЗВС показав достовірну (р  0,05)

різницю показників у вікових групах до та понад 60 років (зниження Т-критерія

більш 2,5SD від референтного значення). У пацієнтів з переломами кісток ЗВС

на функціональний результат лікування впливають вік та МЩКТ: при

переломах п'яткової кістки встановлена статистично значима зворотна

залежність (r = – 0,861, р < 0,01) від віку та пряма залежність від МЩКТ

(r = 0,557, р < 0,01); при переломах таранної кістки встановлена зворотна

залежність від віку (r = – 0,573, р < 0,01).

Виявлені несприятливі функціональні результати, пов'язані з тяжкістю

травми і невиправданим вибором тактики лікування. Цим обумовлені помилки

(лікувально-організаційні – 7,37 %, діагностичні – 16,84 %, тактичні – 52,63 %,

технічні – 23,16 %) і ускладнення (ранні – 50,41 %, пізні – 49,59 %), які

спостерігались в 69,47 % у разі використання консервативного лікування.
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На підставі отриманих даних про причини виникнення ускладнень, що

зумовили несприятливий функціональний результат, був розроблений

оптимальний підхід до попередження посттравматичних змін і порушення

функції ЗВС. В основу розробки покладена технологія малоінвазивного

остеосинтезу та удосконалення зовнішніх пристроїв для його реалізації з метою

покращити результати у пацієнтів різних вікових груп, особливо понад 60

років, з наявністю протипоказань до ORIF місцевого чи загального характеру.

Проведено серію біомеханічних досліджень із застосуванням імітаційного

комп'ютерного моделювання та визначенні показники напружено-

деформованого стану (НДС) моделей «фіксатор – кістки ЗВС». Шляхом

експериментального моделювання проведена порівняльна біомеханічна оцінка

жорсткості фіксації різних конструкцій для малоінвазивного остеосинтезу.

Встановлено, що НДС у системі «таранна кістка – фіксатор» має один

порядок, різниця значень показників коливається у межах 5 – 12 % і тому за

наявності таких малих деформацій варіант фіксації гвинтами не має істотних

переваг перед стрижневим пристроєм зовнішньої фіксації (р > 0,05).

Порівняльні біомеханічні результати розрахунків жорсткості фіксації

п'яткової кістки показали, що відносні деформації фрагментів у системі

«п'яткова кістка – фіксатор» перевищують в 1,26 – 2,28 рази (р > 0,05) величини

відносних деформацій при використанні моделі накісткової пластини.

Стабільність фіксації у разі використання модифікованого способу аксіальної

репозиції переломів п'яткової кістки за Westhues / Essex-Lopresti обґрунтована

біомеханічними дослідженнями НДС, які визначили, що жорсткість фіксації

уламків спицями перевищує остеосинтез гвинтами в 2,19 рази (p ˂ 0,05).

За розробленими методиками виконали малоінвазивний остеосинтез кісток

ЗВС у групі дослідження різних вікових груп за наявністю протипоказань до

ORIF (n = 250; 198 чоловіків та 52 жінки; середній вік – 43,2 ± 17,5 років).

Застосування удосконалених методик малоінвазивного остеосинтезу таранної та

п'яткової кісток у даного контингенту пацієнтів дало можливість відновити

анатомію ушкоджених кісток у межах норми навіть за наявності відкритих
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переломів чи фліктен, коморбідних станів та захворювання периферичних

судин нижніх кінцівок. Малоінвазивна техніка аксіальної репозиції переломів

п'яткової кістки за Westhues / Essex-Lopresti у хворих старшої вікової групи з

супутніми захворюваннями була спрямована на виконання оперативного

втручання у найкоротший час, що позитивно вплинуло на остаточні результати.

У випадках реконструкції ЗВС використали модифікований нами спосіб

корегувального підтаранного артродезу у 5 із 22 пацієнтів з неправильно

зрощеними переломами п'яткової кістки. Розроблена техніка та методика

передопераційних математичних розрахунків клиноподібної резекції п'яткової

кістки із застосуванням комп'ютерної програми забезпечила оптимальні умови

для формування кісткового анкілозу ПТС. Сумарні значення функціональних

результатів лікування у групі порівняння (AOFAS – 65,9 ± 10,2; FFI – 24,8 ± 8,4

балів) поступаються показникам у групі дослідження, що свідчить про переваги

запропонованого способу корегувального артродезу таранно-п'яткового суглоба

(AOFAS – 79,5 ± 5,7; FFI – 15,3 ± 1,2 балів).

На останньому етапі дослідження проведена оцінка застосування

біомеханічно обґрунтованих та вдосконалених методик малоінвазивного

остеосинтезу, яка показала достовірну (p < 0,05) позитивну динаміку

поліпшення середніх показників анатомо-функціональних результатів для ЗВС

у клінічній групі дослідження за AOFAS (88,7 ± 5,2) та FFI (6,8  3,4). Клінічна

ефективність малоінвазивного остеосинтезу дозволила отримати відмінні

результати хірургічного лікування у 87 (34,8 %) пацієнтів, добрі – у 117 (46,8 %),

задовільні – у 37 (14,8 %) і погані – у 9 (3,6 %).

Отримані функціональні результати визначили межі застосування

запропонованого малоінвазивного остеосинтезу, а також роль і місце в

комплексі лікувально-діагностичних заходів у пацієнтів даної категорії. Все це

дозволило покращити анатомо-функціональні результати лікування, підвищити

рівень якості життя пацієнтів, прискорити соціальну і трудову реабілітацію та у

зв'язку з цим може бути рекомендованим до широкого впровадження у клінічну

практику, як метод вибору тактики лікування переломів кісток ЗВС.
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Наукова новизна отриманих результатів

Вперше продемонстрована різниця мінеральної щільності кісткової

тканини у пацієнтів віком до та понад 60 років з переломами кісток заднього

відділу стопи. Дослідження у пацієнтів до 60 років з переломами п'яткової

кістки показало зниження Т-критерія більш 2,5SD від референтного значення у

47,3 % випадків, а у осіб понад 60 років – у 77,5 %. Встановлено, що значення Т-

критерія у пацієнтів з переломами п'яткової кістки вище від референтного

значення у 1,6 разів у порівнянні з пацієнтами, які мали переломи таранної

кістки (р < 0,05).

Вперше встановлені фактори впливу на результати лікування у пацієнтів

з переломами кісток заднього відділу стопи: вік та мінеральна щільність

кісткової тканини. У пацієнтів з переломами п'яткової кістки функціональний

результат залежить від віку та мінеральної щільності кісткової тканини

(статистично значима зворотна залежність від віку, пряма залежність від

мінеральної щільності кісткової тканини); у пацієнтів з переломами таранної

кістки функціональний результат залежить від віку (зворотна залежність).

Вперше вивчено напружено-деформований стан системи «таранна

кістка – фіксатор» в умовах перелому її шийки та на підставі порівняльного

математичного аналізу показано, що жорсткість фіксації у моделі таранної

кістки гвинтами не має істотних переваг перед зовнішнім стрижневим

пристроєм, різниця у досліджених показниках несуттєва (р > 0,05).

Вперше вивчено напружено-деформований стан системи «п'яткова

кістка – фіксатор», проведено біомеханічне обґрунтування остеосинтезу

п'яткової кістки різними засобами фіксації та показано зменшення жорсткості

фіксації в порядку: спиці → гвинти, зовнішній пристрій → накісткова пластина.

Отримала подальший розвиток технологія малоінвазивного остеосинтезу

при переломах кісток заднього відділу стопи, вперше біомеханічно

обґрунтовано застосування техніки мінімально інвазивних методик лікування

даних ушкоджень у пацієнтів різних вікових груп.
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Математично обґрунтована методика розрахунків клиноподібної резекції

п'яткової кістки у разі неправильно зрощених переломів із застосуванням

комп'ютерної програми для визначення протяжності резекції.

Вперше розроблено пристрій для визначення оптимального вагового

навантаження на нижню кінцівку у післяопераційному періоді.

Практичне значення отриманих результатів

Встановлені фактори впливу на результати лікування у пацієнтів різного


[…]


19. Бодня, А. И., & Сухин, Ю. В. (2020). Ошибки и осложнения при

лечении больных с повреждениями заднего отдела стопы. Український журнал

медицини, біології та спорту, Том 5, 1 (23), 103-109. doi:

10.26693/jmbs05.01.103

Автор вивчив частоту і визначив структуру помилок та ускладнень, що

виникли в клінічних групах при традиційному лікуванні переломів кісток

заднього відділу стопи, провів статистичну обробку та клінічну оцінку

результатів досліджень, сформулював висновки обстеження.

20. Сухин, Ю. В., Бодня, А. И., Карпинский, М. Ю., & Яресько, О. В.

(2020). Результаты математического моделирования напряжённо-

деформированного состояния заднего отдела стопы при внутрикостном

остеосинтезе пяточной кости. Український журнал медицини, біології та

спорту, Том 5, 3 (25), 296-303. doi: 10.26693/jmbs05.03.296

Автор запропонував ідею дослідження, взяв участь в її реалізації,

обговоренні, узагальненні та публікації отриманих результатів дослідження.
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Патенти:

21. Бодня, О. І. (2018). Пристрій для черезкісткового остеосинтезу

переломів п'яткової кістки. Патент України на корисну модель № 126436.

Автор розробив пристрій і апробував його в клінічній практиці.

22. Бодня, О. І. (2019). Спосіб малоінвазивного остеосинтезу переломів

п'яткової кістки. Патент України на винахід № 120307.

Автор розробив спосіб аксіальної репозиції внутрішньосуглобових

переломів п'яткової кістки та провів його клінічну апробацію.

23. Бодня, О. І. (2019). Пристрій для стрижневої керованої фіксації

переломів шийки таранної кістки. Патент України на корисну модель №

139150. Автор розробив пристрій і апробував його в клінічній практиці.

24. Бодня, О. І. (2020). Спосіб підтаранного артродезу стопи при

наслідках ушкоджень п'яткової кістки. Патент України на винахід № 121637.

Автор запропонував техніку коригуючого підтаранного артродезу і

апробував методику шляхом впровадження в клінічну практику.

25. Бодня, О. І. (2020). Пристрій для стрижневої керованої фіксації

переломів п'яткової кістки. Патент України на корисну модель № 140187.

Автор розробив пристрій і апробував його в клінічній практиці.

Тези:

26. Бодня, А. И., Попов, А. И., Палагнюк, В. В., & Кривенко, С. Н. (2012).

Результаты биомеханических и электрофизиологических исследований стоп у

больных с внутрисуставными переломами пяточной кости. Матеріали науково-

практичної конференції з міжнародною участю «I Український симпозіум з

біомеханіки опорно-рухової системи». Дніпропетровськ, 13–14 вересня, 107.

Автор провів обстеження пацієнтів, взяв участь у зборі та оцінці даних

проведеного дослідження.

27. Бодня, А. И., Попов, А. И., Палагнюк, В. В., Кривенко, С. Н., &

Сухин, В.П. (2013). Комбинированный остеосинтез переломов пяточной кости

по типу центрального вдавления. Збірник матеріалів V міжнародної науково-
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практичної конференції «Сучасні методи лікування навколо- та

внутрішньосуглобових ушкоджень». Одеса, 4–5 квітня, 6-8.

Автором підібрано групу постраждалих з закритими імпресійними

переломами п'яткової кістки де застосував розроблену малоінвазивну методику

лікування, апробував її в клінічній практиці і опублікував результати

репозиційного остеосинтезу на підставі дистракційного лігаментотаксису з

використанням апарату зовнішньої фіксації.

28. Бодня, А. И., Попов, А. И., Палагнюк, В. В., & Кривенко, С. Н. (2013).

Комбинированный остеосинтез язычковых переломов пяточной кости. Збірник

матеріалів всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною

участю «Сучасні теоретичні та практичні аспекти травматології та

ортопедії». Донецьк–Урзуф, 23–24 травня, 83-84.

Автором підібрано групу постраждалих з закритими язикоподібними

переломами п'яткової кістки де застосована тактика комбінованого лікування з

використанням аксіальної репозиції та апарату зовнішньої фіксації.

29. Сухин, Ю. В., Бодня, А. И., & Сердюк, В. В. (2018). Некоторые

аспекты лечения подтаранных вывихов стопы. Збірник матеріалів науково-

практичної конференції з міжнародною участю «Нові технології в ортопедії

та травматології». Одеса, 26 жовтня, 153-156.

Автором проаналізовані результати одноетапної тактики ургентного

усунення підтаранних вивихів стопи та раннє функціональне лікування.

30. Бодня, А. И. (2019). Структура диагностики и лечения повреждений

таранной кости. Матеріали (тези) науково-практичної конференції з

міжнародною участю «Актуальні питання травматології та остеосинтезу»).

Вінниця, 18–19 квітня. Проблеми травматології та остеосинтезу, 1–2 (15-16),

85-86. Автор представив діагностичний алгоритм пошкоджень таранної кістки.

31. Сухін, Ю. В., & Бодня, О. І. (2019). Малоінвазивний остеосинтез при

лікуванні переломів шийки таранної кістки. Збірник наукових праць XVIII з'їзду

ортопедів-травматологів України. Івано-Франківськ, 9–11 жовтня, 305.
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Участь автора полягає в розробці хірургічного лікування та впровадженні

в клінічну практику малоінвазивного остеосинтезу шийки таранної кістки.

Нововведення:

32. Спосіб малоінвазивного остеосинтезу переломів п'яткової кістки:

нововведення : пат. № 125128. МПК (2018) А61В 17/58 (2006.01) Бодня О.І. /

ОНМедУ; НДР «Оптимізація хірургічного лікування травм кінцівок та їх

наслідків» ДР 0117U007492 2018–2022 / Перелік наукової (науково-технічної)

продукції, призначеної для впровадження досягнень медичної науки у сферу

охорони здоров'я. – К., 2019. – Випуск № 5, реєстр. № 241/5/18 – С. 232.

Автор взяв участь у публікації та впровадженні запропонованого способу

в клінічну практику, проаналізував результати лікування пацієнтів.

33. Пристрій для черезкісткового остеосинтезу переломів п'яткової

кістки: нововведення : пат. № 126436. МПК (2018) А61В 17/58 (2006.01) Бодня

О.І. / ОНМедУ; НДР «Оптимізація хірургічного лікування травм кінцівок та їх

наслідків» ДР 0117U007492 2018–2022 / Перелік наукової (науково-технічної)

продукції, призначеної для впровадження досягнень медичної науки у сферу

охорони здоров'я. – К., 2019. – Випуск № 5, реєстр. № 242/5/18 – С. 233.

Автор взяв участь у публікації та впровадженні запропонованого способу

в клінічну практику, проаналізував результати лікування пацієнтів.

Інформаційний лист:

34. Спосіб малоінвазивного остеосинтезу переломів п'яткової кістки :

інформ. лист № 189-2018 : Бодня О.І. / ОНМедУ, Укрмедпатентінформ. – К.,

Випуск 5 з проблеми «Ортопедія і травматологія». – 4 с.

Автор взяв участь у публікації та впровадженні запропонованого способу

в клінічну практику, проаналізував результати лікування пацієнтів.

35. Пристрій для черезкісткового остеосинтезу переломів п'яткової

кістки : інформ. лист № 191-2018 : Бодня О.І. / ОНМедУ, Укрмедпатентінформ.

– К., Випуск 4 з проблеми «Ортопедія і травматологія». – 4 с.

Автор взяв участь у публікації та впровадженні запропонованого способу

в клінічну практику, проаналізував результати лікування пацієнтів.
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