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«Клініко-біомеханічне обґрунтування малоінвазивного остеосинтезу
при лікуванні переломів кісток заднього відділу стопи та їх наслідків»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук

за спеціальністю 14.01.21 - травматологія та ортопедія.

Актуальність проблеми. Представлена дисертаційна робота присвячена

актуальній проблемі сучасної ортопедії та травматології — покращенню

результатів лікування переломів кісток заднього відділу стопи. Відомо, що при

лікуванні таких переломів спостерігається достатньо значна кількість

ускладнень та незадовільних результатів, що обумовлене як особливостями

анатомії та біомеханіки, так і наявністю невирішених та дискусійних питань

щодо вибору оптимальної тактики. Так, відомо, що на теперішній час більшість

дослідників вважають, що найбільш обґрунтованим варіантом лікування

переломів кісток даного відділу зі зміщенням, зокрема, внутрішньосуглобових,

є відкрита репозиція та внутрішня фіксація (ORIF) (T.Pastor et al., 2016). Але, у

той же час, у багатьох літературних джерелах повідомляється про значну

кількість ускладнень з боку м’яких тканин (M. Backes, T. Schepers et al., 2014),

розвитку асептичного некрозу надп’яткової кістки та надп’яково-п’яткового

артрозу, у тому числі, при вивченні віддалених результатів (C. Eckstein, T.

Kottmann et al., 2016 та ін.). Зазначається, що застосування ОRIF,зокрема, при

переломах пяткової кістки, дає добрі анатомо-функціональні результати за умов

відсутності соматичних та локальних протипоказань (M.Arastu, B. Sheehan, R.

Buckley, 2014), в інших випадках результати можуть не відповідати

очікуванням (F. Jacquot, A. Atchabahian, 2011).

Відтак, постає питання, яка тактика буде оптимальною у разі наявності

протипоказань до типового внутрішнього остеосинтезу. Незважаючи на значну

кількість окремих досліджень, у яких у якості альтернативних методик

пропонуються цементна пластика (F. Jacquot et al., 2013), остеосинтез через

sinus tarsi approach (T. Schepers et al.; 2018, A. Abdelazeem et al., 2014, J. Lin et
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al., 2019), інтрамедулярний остеосинтез (A. Fourdeaux et al., 2019), синтез

спицями (A.Duramaz et al., 2021) та ін., вибір оптимальної тактики за таких умов

залишається контраверсійним дискусійним питанням, обумовлює необхідність

вирішення наукової проблеми: яким шляхом досягти позитивного анатомо-

функціонального результату, якщо виконання типового остеосинтезу

протипоказане, а консервативне лікування є недостатньо ефективним.

Розв’язання її потребує як пошуку нових можливостей у галузі остеосинтезу,

так і біомеханічного обґрунтування придатних для цього конструкцій і методик

їх застосування.

Саме вирішення цієї проблеми ставить за мету автор дисертаційної

роботи. Враховуючи наведені вище дані, ця проблема є актуальною, не

вирішеною на даному етапі, такою, що потребує наукового розв’язання. А це, у

свою чергу, обумовлює актуальність даного дослідження.

Дисертація пов'язана з планами науково-дослідних робіт кафедри

травматології та ортопедії Одеського національного медичного університету

МОЗ України, вона є фрагментом теми «Оптимізація хірургічного лікування

травм кінцівок та їх наслідків», (шифр 580/18-22, держреєстрація №

0117U007492).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлені застосуванням

адекватної методології дослідження. Наукові положення та висновки дисертації

базуються на достатній кількості клінічного матеріалу з відповідним

розподілом на групи порівняння. У клінічній частині застосовано загально

визнані відомі методики обстеження та оцінки результатів. Біомеханічні

дослідження та математичне моделювання базуються, зокрема, на методі

кінцевих елементів, який широко застосовується у дослідженнях подібного

напрямку і відповідає поставленим завданням.
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У дослідженні зрозуміло поставлено мету та сформульовано завдання,

застосовано сучасні об’єктивні методи, вибір яких обґрунтовано завданнями і

напрямком роботи. Зокрема, застосовано типове клінічне та ортопедичне

обстеження, променева діагностика, в експериментальній частині -

біомеханічний метод та математичне моделювання, отримані результати

піддано статистичній обробці із застосуванням параметричних та

непараметричних методів. Застосовані методи дослідження можуть бути

оцінені як сучасні, адекватні поставленим завданням, доступні для перевірки.

Обґрунтованість висновків та ефективність розроблених рекомендацій

підтверджені їх клінічною апробацією та впровадженням у практику. Висновки

у цілому відповідають поставленій меті і завданням дослідження. Усе це

свідчить про те, що наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться

у дисертаційній роботі, є обґрунтованими та достовірними.

Наукова новизна роботи полягає у тому, що в дисертації вперше

виявлено вплив на результати лікування пацієнтів з переломами кісток заднього

відділу стопи віку та мінеральної щільності кісткової тканини, а також характер

залежності результатів від цих показників; встановлено розбіжності мінеральної

щільності кісткової тканини у пацієнтів з такими переломами у віці до та понад 60

років.

Вперше встановлено характеристики напружено-деформованого стану

системи «кістка-фіксатор» при застосуванні розроблених здобувачем пристроїв

для малоінвазивного остеосинтезу переломів надп’яткової та п’яткової кісток та

доведено шляхом порівняльних досліджень, що стабільність фіксації уламків

розробленими пристроями не поступається можливостям існуючих

металоконструкцій.

Доведено, що застосування розроблених технологій малоінвазивного

остеосинтезу за умов наявності протипоказань до типової відкритої репозиції з

внутрішньою фіксацією уламків дозволяє значуще покращити результати

лікування у порівнянні з консервативним методом.

Отримали подальший розвиток дослідження щодо оптимізації хірургічних
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технологій лікування переломів кісток заднього відділу стопи та їх наслідків,

зокрема, математичного обґрунтування методики розрахунків клиноподібної

резекції п’яткової кістки при переломах, що зрослися із деформацією.

Практичне значення дослідження полягає у тому, що для застосування

у закладах охорони здоров’я розроблено низку пристроїв для малоінвазивного

остеосинтезу переломів кісток заднього відділу стопи та методики їх

застосування. Практичне впровадження розроблених методик під час клінічної

апробації дозволило значуще покращити результати лікування переломів у

порівнянні з консервативним лікуванням, що створює можливості виконання

остеосинтезу у постраждалих з наявністю високого коморбідного фону та

інших протипоказань до виконання типових видів остеосинтезу.

Розроблено методику корегувального підтаранного артродезу, що

розширює можливості відновного лікування постраждалих з переломами

п’яткової кістки, які зрослися з деформацією.

Розроблено пристрій для визначення оптимального вагового

навантаження на нижню кінцівку в післяопераційному періоді, удосконалено

режим відновного лікування постраждалих вивченої категорії.

За матеріалами дисертації здобувачем отримано 5 патентів України,

видано 2 нововведення та 2 інформаційні листи, у яких містяться практичні

рекомендації, що можуть бути застосовані у профільних закладах охорони

здоров’я.

Структура дисертації. Дисертація написана за класичною схемою, вона

викладена на 344 сторінках, складається з анотації, вступу, 7 розділів,

висновків, додатків, списку використаних джерел, який включає 330 посилань,

152 з яких – латиницею, 178 - кирилицею. Робота ілюстрована 127 рисунками,

містить 47 таблиць.

Вступ виконано у відповідності до існуючих вимог. Обґрунтовано

актуальність обраної проблеми, сформульовано мету та завдання дослідження.

Усі завдання обґрунтовані напрямком роботи, їх послідовне виконання сприяє

досягненню мети. Методи дослідження адекватні завданням. Наведено
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відомості про апробацію результатів дисертаційної роботи, їх практичне

впровадження, особистий внесок дисертанта та інші необхідні підрозділи.

Принципових зауважень до вступу немає.

Розділ 1 містить аналітичний огляд літератури. Він побудований на

аналізі значної кількості літературних джерел. Більшість з літературних джерел,

що були включені до огляду, належить до останніх 10 років, що підкреслює

сучасність та актуальність проблеми, що розглядається у дисертації. Наявність

низки посилань на більш ранні джерела виправдана аналізом історичного

аспекту проблеми.

Розділ змістовний, інформативний. При аналізі літературних джерел

автор не обмежується лише наданням інформації, але шляхом критичного

аналізу сучасного стану проблеми, що вивчається, виявляє нез’ясовані та

дискусійні аспекти, обґрунтовує доцільність і завдання свого дослідження.

Зокрема, звертається увага на наявність у літературних джерелах спроб пошуку

шляхів зменшення інвазивності існуючих втручань та зменшення кількості

ускладнень, що підтверджує актуальність даного дослідження. Загальна оцінка

розділу позитивна.

Розділ 2, у відповідності до своєї назви, включає дані про матеріал і

методи даного дисертаційного дослідження. Розділ змістовний, застосовані

методи викладено повно та зрозуміло. Наведено дані про кількість обстежених

хворих, розподіл на групи, критерії включення та виключення, методи

обстеження та оцінки результатів лікування. Описано зміст та методи

біомеханічних досліджень, наведено застосовані методи статистичної обробки

матеріалу.

Принципових зауважень до розділу немає. Можна лише зауважити, що в

дидактичному плані було б доцільно на початку викладення даних про клінічну

частину стисло сформулювати дизайн дослідження, а вже потім переходити до

детальної характеристики кожної з груп. Також дещо дивно виглядає нумерація

розділу 2.4, наприкінці якого з’являється підрозділ 2.4.1 (тоді вже слід було

попередню частину пронумерувати як 2.4.1, а цю зробити 2.4.2).
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 Розділ 3 має назву «Аналіз результатів консервативного лікування

пацієнтів з переломами кісток заднього відділу стопи». У даному розділі

наведено дані про результати консервативного лікування хворих, які з різних

причин мали протипоказання до типової відкритої репозиції з внутрішньою

фіксацією уламків (ORIF). Крім того, представлено результати дослідження

мінеральної щільності кісткової тканини у постраждалих, а також здійснена

спроба аналізу чинників, що негативно впливали на результати лікування даної

групи хворих.

З точки зору опонента, найбільш вагоме значення у цьому розділі має

саме аналіз результатів, оскільки він продемонстрував значну кількість

негативних результатів лікування (близько 70% - задовільні та незадовільні, у

тому числі, 24,87% - незадовільні). Цей факт яскраво свідчить про недостатню

ефективність консервативного методу у даної категорії постраждалих. Це

вимагає розробки шляхів покращення результатів лікування навіть за умов

наявності протипоказань до «класичної» ORIF, що є метою дисертації і змістом

досліджень у подальших її розділах.

Певне наукове значення має також виявлення закономірностей впливу

віку та мінеральної щільності кісткової тканини на функціональний результат

лікування. Що стосується чинників, що негативно впливали на результат, вони

мають певне дидактичне значення (особливо організаційні та діагностичні), але

головним чинником слід вважати вимушену відсутність адекватної репозиції

уламків.

Розділ є важливим для загального змісту дисертації, принципових

зауважень до нього немає. Але у дидактичному плані слід зауважити, що на с.

116 є посилання на рис. 3.1, хоча відповідні дані містяться у таблиці 3.8 на тій

самій сторінці. Зміст с. 111-113 фактично є продовженням огляду літератури.

Розділ 4, «Біомеханічне обґрунтування застосування малоінвазивного

остеосинтезу кісток заднього відділу стопи». У розділі викладено дані про

запропоновані здобувачем пристрої для малоінвазивного остеосинтезу

надп’яткової та п’яткової кісток, методику їх застосування, а також результати
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дослідження напружено-деформованого стану у системі «кістка-фіксатор» при

застосуванні авторських розробок у порівнянні з відомими варіантами

остеосинтезу. Результати засвідчили достатній рівень стабільності фіксації

уламків розробленими пристроями, що надало можливість їх клінічної

апробації у наступних розділах.

Принципових зауважень до розділу немає.

Розділ 5, «Тактика та техніка малоінвазивного остеосинтезупри

лікуванні пацієнтів з переломами кісток заднього відділу стопи», містить

результати клінічного застосування розроблених автором методик при

лікуванні «свіжих» переломів кісток. Окремо розглянуто їх застосування при

ізольованих переломах відповідних кісток, а також коли такі переломи були

компонентом політравми. В останньому випадку розглянуто питання черговості

хірургічних втручань у конкретних клінічних ситуаціях. За результатами

аналізу цих груп хворих отримано обнадійливі результати застосування

розроблених методик лікування, що свідчить про можливість їх використання

за умов наявності відповідних показань.

Розділ добре ілюстровано, наведено клінічні приклади. Загалом це,

ймовірно, найбільш наочний розділ дисертаційної роботи. Зауважень до нього

немає.

Розділ 6, «Лікування наслідків переломів кісток заднього відділу

стопи», фактично містить результати клінічного застосування розробленого

здобувачем способу корегувального підтаранного артродезу стопи,

біомеханічне обґрунтування якого наведене у розділі 4. На даний спосіб

отримано патент України на винахід. У розділі, також добре ілюстрованому,

наведено результати застосування способу при лікуванні 5 хворих у порівнянні

з даними 17 хворих, у яких було застосовано інші методики артродезу.

Результати виявилися позитивними, проте слід зазначити, що невелика

кількість груп порівняння дозволяє говорити про позитивну тенденцію, але для

виявлення статистично значущих закономірностей потрібні подальші

дослідження. Принципових зауважень до розділу немає.
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Розділ 7, «Аналіз та узагальнення результатів дослідження», коротко

узагальнює зміст та результати проведеного дослідження. У ньому також

здійснено порівняльний аналіз результатів лікування групи пацієнтів, у яких

були застосовані розробки здобувача та групи постраждалих з розділу 3, які

лікувалися консервативно. Порівняння показало можливість покращення

результатів лікування за рахунок застосування у дослідженої групи методик

малоінвазивного остеосинтезу, що і було метою дисертаційного дослідження.

Зауважень до розділу немає.

Висновки у цілому відповідають завданням і змісту дослідження, дають

інформацію про отримані у ході дослідження результати.

Зауваження та дискусійні питання.

Принципових зауважень щодо суті і змісту роботи немає. Окремі

зауваження, зроблені вище під час аналізу кожного з розділів, не впливають на

науково-практичне значення дослідження. На жаль, робота не позбавлена і

деяких стилістичних похибок, які також на зміст дисертації не впливають. В

плані дискусії можуть бути задані такі питання:

1. Як Ви вважаєте, чи не є значна кількість негативних результатів

консервативного лікування у Вашому дослідженні причиною для відмови від

консервативного лікування, зокрема, внутрішньосуглобових переломів

п’яткової кістки зі зміщенням, взагалі?

2. Чому у підрозділі 4.3.3 Ви узяли для порівняння у якості моделі

остеосинтезу синтез двома спонгіозними гвинтами, а не накістковою

пластиною?

3. Якщо мова йде про метод зовнішньої черезкісткової фіксації, у чому Ви

бачите переваги Ваших методик у порівнянні з методиками, викладеними у

публікаціях співробітників НДІ травматології та ортопедії Донецького НМУ

2011-2013 рр.?

В плані дискусії слід також звернути увагу, що найбільш чітко переваги

розроблених пристроїв та методик виявляються за умов додержання

відповідних показань (супутні захворювання, ушкодження м’яких тканин,

9

судинні розлади та інші), коли застосування типових методик внутрішнього

остеосинтезу є протипоказаним або небезпечним з точки зору можливих

ускладнень.

Зазначені питання, як і наведені вище зауваження, не є принциповими і не

зменшують науково-практичне значення роботи.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в

опублікованих працях. Результати дисертаційного дослідження викладені у 35

наукових працях, серед яких 20 статей у провідних наукових фахових виданнях,

що входять до переліку, затвердженого ДАК МОН України, 5 Патентів

України, 6 робіт у матеріалах з’їздів та наукових конференцій, 2 нововведення

та 2 інформаційні листи. Публікації внесено до низки наукометричних баз. У

зазначених роботах у повній мірі відображені матеріали дослідження, наукові

положення, висновки та рекомендації.

Об’єм апробації результатів дослідження та їх практичного

впровадження, які наведені у дисертації, відповідають існуючим вимогам. Зміст

автореферату відображає основні положення дисертації.

Рекомендації щодо впровадження результатів дисертаційної роботи.

Результати дисертаційної роботи можуть бути застосовані у профільних

закладах охорони здоров’я та у педагогічному процесі, зокрема, на циклах

безперервного післядипломного удосконалення лікарів-травматологів.

ВИСНОВОК. Дисертація БОДНІ Олександра Івановича на здобуття

наукового ступеня доктора медичних наук на тему «Клініко-біомеханічне

обґрунтування малоінвазивного остеосинтезу при лікуванні переломів кісток

заднього відділу стопи та їх наслідків» є завершеною науковою працею, у якій

отримані нові науково обґрунтовані результати в галузі травматології та

ортопедії, які у сукупності вирішують важливу наукову проблему, що має

також практичне значення – покращення результатів лікування постраждалих з

переломами кісток заднього відділу стопи на основі біомеханічного

обґрунтування та практичного застосування методик малоінвазивного
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остеосинтезу у постраждалих з протипоказаннями до виконання типових методик

відкритої репозиції та внутрішньої фіксації.

Дослідження виконано на актуальну тему на сучасному науковому рівні.

Отримані результати є новими, обґрунтованими, достовірними. Таким чином,

за актуальністю, ступенем обґрунтованості та вірогідності, науковою новизною

та практичним значенням отриманих результатів дана дисертаційна робота

відповідає вимогам п. 10 «Порядку присудження наукових ступенів і

присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. №567 (із змінами та

доповненнями) до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора медичних

наук за спеціальністю 14.01.21 - травматологія та ортопедія, а її автор є гідним

присудження цього наукового ступеня.
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